24/08/2021 SEI/TJAC - 1029630 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_1029630.html 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 53/2021

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

A Diretora da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD,
Desembargadora Regina Ferrari, no uso de suas atribuições legais, faz saber pelo presente edital que
estarão abertas as inscrições para a Mesa Redonda: Desenvolvimento Sustentável: os desafios do
dever do cuidado do Estado e da coletividade, no período de 25 de agosto a 3 de setembro de
2021, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Mesa redonda: Desenvolvimento Sustentável: os desafios do dever do cuidado do Estado e da coletividade.

1.2. Mediadora:

Dr.ª Maria Rosinete dos Reis Silva – Presidente da Associação dos Magistrados do Estado do Acre – ASMAC, Juíza
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Acre e professora da Faculdade de Direito Estácio Unimeta em Rio
Branco. Doutoranda em Direito, mestrado em Direito pela Universidade de Brasília (2017), especialização em Direito
Constitucional pela Universidade do Sul de Santa Catarina (2007), especialização em Direito Processual Civil pela
Universidade Federal do Amazonas (2003), especialização em MBA em Gestão Pública com Ênfase em Controle
Externo pela Faculdade Internacional de Curitiba (2011), possui graduação em Direito pela Universidade Federal do
Pará (2001).

1.3. Palestrantes:

Dr.ª Patrícia do Amorim Rêgo - Doutoranda em Ciência Jurídica pela Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI), em
parceria com o Centro Universitário U:VERSE e a Universidade de Alicante/Espanha. Mestra em Direito pela
Universidade Federal de Santa Catarina- UFSC (2008), com área de concentração em Relações Internacionais, com tema
de dissertação: A Conservação da Biodiversidade, a Proteção do Conhecimento Tradicional e a Formação de um Regime
Internacional de Repartição de Benefícios no Âmbito da Convenção da Diversidade Biológica, ed. Juruá, 2010.
Especialista em Direito Processual Civil (2002), pela Universidade Cândido Mendes-UCAM. Graduada em Direito pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (1990). Atualmente é Procuradora de Justiça do Ministério Público do
Estado do Acre- MPAC, titular da 3a. Procuradoria de Justiça Criminal, Coordenadora do Centro de Atendimento à
Vítima - CAV/MPAC, Coordenadora-Geral do Núcleo de Apoio ao Atendimento Psicossocial - NATERA/MPAC e Vice-
Presidente da Região Norte do Instituto O Direito por um Planeta Verde. Foi Procuradora-Geral de Justiça do MPAC, no
biênio 2012/2013. Tem atuação perante o Tribunal de Justiça do Estado do Acre. Tem atuação extrajudicial nas temáticas
de planejamento e gestão, violência de gênero e defesa de minorias.
Dr.ª Mayara Ferrari Longuini - Doutora e mestra em Direito Político e Econômico pela Universidade Presbiteriana
Mackenzie, especialista em Direito Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (Direito GV) e bacharel em Direito pela
Fundação Armando Alvares Penteado (FAAP). É professora de Direito da FAAP e membro do Núcleo Interdisciplinar
de Professores. É pesquisadora do Grupo de Pesquisa Estado e Economia no Brasil (vinculado ao Programa de Pós-
graduação em Direito Político e Econômico do Mackenzie). Foi pesquisadora visitante da Berkeley Law - University of
California – pelo período de agosto/2018 a janeiro/2019, com financiamento do Programa de Doutorado Sanduíche no
Exterior (PDSE) da CAPES. Após seu retorno ao país, está desenvolvendo pesquisa na temática de Regulação
Ambiental e Governança Climática.
Dr.ª Tatiana Alves Carbone - Advogada, docente, doutoranda em Ciência Jurídica, mestra em Direito, Coordenadora
do Curso de Direito e Serviços Jurídicos da Faculdade Pitágoras Rio Branco. Especialista em Direito Público, Direito
Ambiental e Manejo de Recursos Ambientais, graduanda em Pedagogia, tutora presencial do SENAR. Secretária-geral

24/08/2021 SEI/TJAC - 1029630 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_1029630.html 2/4

da ABA/ACRE. Membro da Comissão Nacional de Mediação da ABA e Vice-Presidente da Comissão de Direito
Ambiental e Agrário da OAB/AC.
Dr.ª Kelley Janine Ferreira de Oliveira – Doutoranda em Ciência Jurídica, mestra em Ciência Política pela
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (2011). Especialista em Direito Ambiental e Gestão Empresarial. Advogada.
Professora da Faculdade da Amazônia Ocidental, leciona as disciplinas de Direito Internacional Público, Direito
Internacional Privado, Direito Civil e Direito Urbanístico. Tem experiência na área de Direito Civil, Internacional,
Ambiental, Trabalho e Tributário.
Dr.ª Ionara Fonseca da Silva Andrade – Doutoranda em Ciência Jurídica, mestra em Letras (Linguagem e Identidade)
pela Universidade Federal do Acre (2012). Possui graduação em Letras (Língua Portuguesa) pela Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (2009), especialização em Psicologia da Educação pela Faculdade Barão de Rio Branco
(UNINORTE-AC).  Atualmente, é professora da Faculdade da Amazônia Ocidental (FAAO) e da Secretaria de Estado de
Educação do Acre.

1.3. Carga horária: 2h.

1.4. Modalidade: Encontro síncrono – transmissão pela plataforma Google Meet.

1.5. Realização: 8 de setembro de 2021.

1.6. Horário: das 15h às 17h (horário do Acre).

1.7. Local de realização: plataforma Google Meet.

1.8. Inscrições: de 25 de agosto a 3 de setembro de 2021.

2 DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Público-alvo originário: Magistrados e Servidores do TJAC.
2.2. Número de vagas: Mesa redonda aberta a todo o Poder Judiciário e à comunidade jurídica.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. No período de 25 de agosto a 3 de setembro de 2021 estarão abertas as inscrições para a Mesa
Redonda: Desenvolvimento Sustentável: os desafios do dever do cuidado do Estado e da coletividade.
3.2. A inscrição será realizada pelo Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN, na página virtual da ESJUD:
<https://esjud.tjac.jus.br/>.
3.3. Até o último dia útil antecedente ao evento a confirmação de inscrição será enviada aos participantes.
3.4. O envio da confirmação da inscrição será feito exclusivamente ao e-mail informado pelo participante no momento
da inscrição no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN.
3.5. O interessado em participar da Mesa Redonda: Desenvolvimento Sustentável: os desafios do dever do cuidado
do Estado e da coletividade deverá realizar cadastro e inscrição no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN disponível
na página virtual da Escola do Poder Judiciário – ESJUD: <https://esjud.tjac.jus.br/>.
3.6. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos alunos ao término da ação
educacional mediante extração de relatório de acesso da plataforma Google Meet e assinatura da lista de presença
virtual.
3.7. Também ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros
no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN para posterior liberação da certificação do aluno.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.
4.2. As vagas da Mesa Redonda: Desenvolvimento Sustentável: os desafios do dever do cuidado do Estado e da
coletividade serão preenchidas de acordo com a ordem de inscrição no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN, com
observância dos critérios estipulados no item 3.2 e conforme o número de vagas do item 2.2 deste Edital.

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

24/08/2021 SEI/TJAC - 1029630 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_1029630.html 3/4

5. TEMA

5.1. Desenvolvimento Sustentável: os desafios do dever do cuidado do Estado e da coletividade.

6. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

6.1. Avaliação do cursista: A avaliação será formativa tendo como critério a participação na atividade proposta,
assiduidade e pontualidade.
6.2. Terá direito ao certificado de participação na Mesa Redonda o aluno que obtiver a carga horária mínima de 75%
(setenta e cinco por cento) da carga horária total de 2h (duas horas).
6.3. O concludente obterá o certificado no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, na área do aluno, acessando o link
<https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml>.
6.4.  Avaliação da ação: Será disponibilizado, no último dia, o link
<https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml> para acesso ao formulário de avaliação de reação que deverá
ser preenchido pelo aluno no prazo de 5 (cinco) dias a contar do término da Mesa Redonda. O instrumento avalia a
contribuição da mesa redonda no desempenho profissional do aluno e permite a observação sobre a capacidade e o
domínio do professor quanto à matéria, habilidade de comunicação, metodologia e material didático, dentre outros
aspectos.
6.5. Para efeito de certificação serão considerados os participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema de
Gestão do Ensino – SIGEN e obtiverem frequência mínima descrita no item 6.2 no ambiente virtual do Google Meet.

7. DA METODOLOGIA

7.1. A metodologia será expositiva e dialogada na plataforma Google Meet mediante transmissão on-line, com mediação
e interação entre as palestrantes e os participantes da Mesa Redonda.

8. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DA ATIVIDADE

8.1. Quando se tratar de atividade a ser realizada por meio de plataforma virtual (Google Meet, Zoom e afins) o
participante deverá ingressar na sala virtual com seu nome completo, sem abreviações, a fim de que seja devidamente
identificado para fins de certificação da atividade.
8.2. Do mesmo modo, tratando-se atividade a ser realizada por meio de plataforma virtual, a Escola do Poder Judiciário
– ESJUD disponibilizará o link da lista de presença virtual, cuja assinatura do participante é obrigatória para fins de
certificação.

9. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DA MESA REDONDA

9.1. A Mesa Redonda não afetará o orçamento da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, haja vista a mediadora
e palestrantes abrirem mão de seus honorários em prol da disseminação do conhecimento.

10.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início
da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino –
GEADE: geade@tjac.jus.br.
10.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do aluno,
podendo contatá-lo diretamente para obter informações a respeito de eventual ausência, bem como disponibilizará a lista
de presença virtual no chat da plataforma utilizada, cuja assinatura é obrigatória para fins de certificação.
10.3. O aluno faltoso poderá justificar sua ausência, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas a contar da última aula de
que não participou, por meio de envio de e-mail à GEADE (geade@tjac.jus.br.).
10.4. A Gerência de Administração de Ensino – GEADE repassará a justificativa de ausência à Direção da ESJUD para
deliberação.

https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
mailto:geade@tjac.jus.br

24/08/2021 SEI/TJAC - 1029630 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_1029630.html 4/4

10.5. A Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD poderá, diante da eventual ausência de justificativa
pelo aluno faltoso, substituí-lo por outro constante na lista das vagas remanescentes do respectivo curso, que será
selecionado conforme a ordem de inscrição no Sistema de Gestão de Ensino – SIGEN.
10.6. Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre –
ESJUD.

Desembargadora Regina Ferrari
Diretora da ESJUD

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
25 de agosto de 2021 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

25 de agosto a 3 de
setembro de 2021

Das 8h do dia 25 de agosto até às
23h59min do dia 3 de setembro de 2021

https://esjud.tjac.jus.br
Aplicativos de
comunicação

eletrônica e SEI

Período de divulgação e inscrições

8 de setembro de 2021 Das 15h às 17h  Plataforma Google
Meet

Mesa Redonda: Desenvolvimento
Sustentável: os desafios do dever do
cuidado do Estado e da coletividade

 Rio Branco-AC, 23 de agosto de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini,
Desembargador(a), em 24/08/2021, às 09:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 1029630 e o código CRC A5DFAF6C.

Processo Administrativo n. 0005484-60.2021.8.01.0000 1029630v15

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1029630&crc=A5DFAF6C